
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 23/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMPETITIVITA’ 14 febbraio 2012, n.284
 
PO FESR 2007 - 2013. Asse VI. Linea di Intervento 6.1. Azione 6.1.4 - Det. n. 192 del 10/04/09 e s.m.i. -
Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi da Micro e Piccole Imprese” -
Modifica Avviso.
 
 
 
 Il giorno 14/02/2012, in Bari, nella sede
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
Vista la DGR 1444 del 30 luglio 2008;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di
 
 Vista la DGR del 19 maggio 2011, n. 1112, con cui sono stati individuati i Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività;
 
 Vista la DGR 3044 del 29 dicembre 2011 che modifica della DGR 1112/2011, di ulteriore
razionalizzazione organizzativa, con cui è stato deliberato, tra l’altro, di ridenominare il Servizio
Innovazione in Servizio Ricerca Industriale e Innovazione e di ridenominare il Servizio Ricerca e
Competitività in Servizio Competitività e di nominare, ad interim, i relativi dirigenti di Servizio;
 

1



 Visto il D.P.G.R. del 17 giugno 2011 n. 675 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia, modificato dal D.P.G.R. del 2
gennaio 2012 n. 1 di razionalizzazione organizzativa dell’Area di Coordinamento Politiche per lo
Sviluppo Economico, il lavoro e l’innovazione;
 
 Vista la DD. n. 36 del 21.12.2011 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione
con la quale sono stati istituiti gli uffici dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e
l’innovazione e conferito, senza soluzione di continuità con i precedenti incarichi, la responsabilità di
direzione degli stessi Uffici;
 
 Visto l’Atto organizzativo AOO_002_3 del 10 gennaio 2012 con il quale sono stati ricollocati, tra l’altro,
gli Uffici nei Servizi ridenominati ai sensi del DPGR 1/2012;
 
 Vista la DGR del 08 novembre 2011, n. 2424 di adeguamento degli incarichi dei Responsabili delle
Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 per l’attuazione del Programma definito con Deliberazione
di Giunta Regionale n. 185/2009 e s.m.i.;
 
 Vista la DGR del 23/01/2012 n. 98 di modifica alla Deliberazione n. 2424 dell’8 novembre 2011.
Adeguamento ai sensi del D.P.G.R. n. 1 del 2 gennaio 2012 degli incarichi di responsabile di Linea di
Intervento del PO FESR 2007-2013;
 
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 31 del 26/01/2010 con la quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile dell’azione 6.1.4;
 
 Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
 Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/02/08);
 
 Vista la DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il nuovo PO FESR
2007-2013 della Regione Puglia come adottato dalla Commissione Europea con Decisione
C(2011)9029 del 1 dicembre 2011 (BURP n. 7 del 16.01.2012);
 
 Vista la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
 Vista il Regolamento n. 9 del 26.6.2008 (BURP n. 103 del 30.6.2008), recante la disciplina dei Regimi di
Aiuto regionali in esenzione modificato dal Regolamento n. 1 del 19 gennaio 2009 (Burp. n. 13 suppl. del
22/01/2009), recante la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esenzione, ed in particolare, il Titolo II
del citato Regolamento, denominato “Aiuti ai programmi di investimento promossi dalle Micro e Piccole
Imprese”;
 
 Visto il Regolamento Regionale n. 19 del 10/08/09, recante “Modifiche al Regolamento Regionale n. 1
del 19 gennaio 2009 e misure temporanee per fronteggiare l’attuale situazione di crisi finanziaria ed
economica delle micro e piccole imprese” (Burp n. 123 suppl. dell’11/08/09);
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/9/2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (Burp. 149 del 25/09/08);

2



 
 Vista la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (Burp n. 162 del 16/10/08);
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 17/02/09 con la quale sono stati nominati i Responsabili
di Linea (Burp n. 33 del 03/03/09) modificata dalla Delibera di giunta regionale n. 2157 del 17/11/2009;
 
 Vista la DGR n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” (Burp n. 34 del 04/03/09);
 
 Vista la DGR n. 208 del 25/02/09 con la quale la Giunta Regionale, ha, tra l’altro, approvato lo schema
di Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi da Micro e Piccole Imprese” e
la istituzione del Comitato Tecnico Regionale, stabilendone composizione, compiti e funzioni;
 
 Vista la DGR n. 441 del 24/03/09 con la quale la Giunta Regionale, ha approvato il nuovo schema di
Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi da Micro e Piccole Imprese”;
 
 Vista la deliberazione n. 627 del 21 aprile 2009 con la quale Giunta Regionale ha modificato la
composizione del Comitato Tecnico Regionale;
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Artigianato PMI e Internazionalizzazione n. 192 del 10/04/09 con
la quale è stata impegnata la somma di euro 99.500.000,00, approvato l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti
ai programmi di investimento promossi dalle Micro e Piccole Imprese” e disposta la pubblicazione sul
Burp;
 
 Visto il BURP n. 62 del 23/04/2009 sul quale è stato pubblicato l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai
programmi di investimento promossi dalle Micro e Piccole Imprese”;
 
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Artigianato PMI e Internazionalizzazione n. 213 del 22/04/09 di
approvazione delle “Linee Guida” (Burp n. 65 del 30/04/09);
 
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Artigianato PMI e Internazionalizzazione n. 232 del 27/04/09 di
approvazione della versione 1.01 delle “Linee Guida” (Burp n. 73 del 21/05/09);
 
 Vista la DGR n. 750 del 07/05/2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse
VI del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/09);
 
 Vista la DGR n. 657 del 05/04/2011 con la quale è stato riapprovato il Programma Pluriennale dell’Asse
VI del PO FESR 2007-2013 - periodo 2007-2010 (Burp n. 65 del 29/04/2011);
 
 Vista la DGR n. 2574 del 22/11/2011 con la quale è stata approvata la modifica al Programma
Pluriennale dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013 - periodo 2007-2010 (Burp n. 193 del 14/12/2011);
 
 Vista la DGR n. 1920 del 20/10/2009 con la quale è stata approvata la modifica alla Linea 6.1.4 del
Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013;
 
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Artigianato PMI e Internazionalizzazione n. 460 del 13/07/09 con
la quale è stata estesa la possibilità di presentazione delle domande di agevolazione anche alle
“imprese che realizzano investimenti per Servizi Asili Nido” (codice 88.91) e alle “imprese che realizzano
investimenti per Servizi non residenziali per anziani e disabili” (codice 88.10.00) della”Classificazione

3



delle Attività economiche ATECO 2007” (Burp n. 133 del 27/08/2009);
 
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 1000 del 24/11/2009 di modifica
dell’Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi dalle Micro e Piccole
Imprese” (Burp n. 190 del 26/11/2009);
 
 Visto il DPGR n. 916/09 di nomina dei Componenti il Comitato Tecnico Regionale e il DPGR n. 1167/09
di sostituzione di un componente;
 
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 1105 del 15 dicembre 2009 di
approvazione del “Regolamento per il funzionamento del Comitato Tecnico Regionale”;
 
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 523 del 21/05/2010 di approvazione
versione 1.02 delle “Linee Guida delle procedure amministrative di gestione del Titolo II”;
 
 Visto il Regolamento regionale del 26 maggio 2010 n. 13 di modifica del Regolamento Regionale n. 19
del 10 agosto 2009 (BURP n. 96 del 31 maggio 2010);
 
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 566 del 01/06/2010 di modifica
dell’avviso approvato con DD del Dirigente del Servizio Artigianato PMI e Internazionalizzazione n. 192
del 10/04/2010;
 
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 721 del 19/07/2010 di approvazione
versione 1.03 delle “Linee Guida delle procedure amministrative di gestione del Titolo II” (BURP n. 123
del 22/07/2010);
 
 Visto il Regolamento regionale del 29 dicembre 2010 n. 20 di “modifica del Regolamento Regionale n.
19 del 10 agosto 2009 come modificato dal Regolamento n. 13 del 26/05/2010” (BURP n. 194 suppl del
30 dicembre 2010;
 
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 64 del 19/01/2011 di ulteriore modifica
all’avviso (BURP n. 15 del 27/01/2011);
 Vista la DD del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 1509 del 13/09/2011 di modifica
all’avviso (BURP n. 147 del 22/09/2011);
 
 Vista la DGR 208 del 25/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha tra l’altro individuato Puglia Sviluppo
S.p.A. quale organismo intermedio per l’attuazione, tra gli altri, del regime di “aiuti agli investimenti
iniziali alle microimprese e alle piccole imprese” - Titolo II - Regolamento regionale n. 9 del 26/06/2008
“Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione”;
 
 RILEVATO CHE:
- È stato emanato il Regolamento Regionale n. 1 del 31 gennaio 2012, “Modifiche al Regolamento
Regionale n. 19 del 10 agosto 2009, come modificato dal Regolamento n. 13 del 26 maggio 2010 e dal
Regolamento 20 del 29 dicembre 2010”, pubblicato sul Burp. n. 16 suppl. del 02/02/2012 che modifica
l’art. 6 (Disciplina temporanea) del Regolamento regionale 10 agosto 2009 n. 19 e s.m.i;
- In particolare le modifiche riguardano la proroga dei termini di presentazione delle domande al 31
dicembre 2012 al fine di usufruire delle condizioni migliorative, nonché nell’aumentare dall’1% al 3%, la
maggiorazione del tasso utilizzato per il calcolo del contributo sul montante degli interessi;
 

4



 RILEVATO ALTRESÌ CHE:
- l’articolo 4 dell’Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi dalle Micro e
Piccole Imprese” e s.m.i. non prevede tra gli investimenti ammissibili quelli riguardanti alcuni servizi
sanitari considerati di grande rilevanza sociale, si ritiene necessario introdurre tra i codici Ateco
ammissibili alle agevolazioni anche quelli riguardanti i servizi di cui alla “classificazione delle attività
economiche Ateco 2007” nell’ambito della Divisione Q “sanità e assistenza sociale”, per “Servizi degli
studi medici di medicina generale” (Codice 86.21.00), per “Prestazioni sanitarie svolte da chirurghi”
(Codice 86.22.01), per le “Attività dei centri di radioterapia” (Codice 86.22.03), per le “Attività dei centri di
dialisi” (Codice 86.22.04), per “Studi di omeopatia e di agopuntura” (Codice 86.22.05), per “Centri di
medicina estetica” (Codice 86.22.06), per “Altri studi medici specialistici e poliambulatori” (Codice
86.22.09), per le “Attività degli studi odontoiatrici (Codice 86.23.00), per i “Laboratori radiografici”
(Codice 86.90.11), per i “Laboratori di analisi cliniche” (Codice 86.90.12), per le attività di “Fisioterapia”
(Codice 86.90.21), per “Altre attività paramediche indipendenti nca” (Codice 86.90.29), per le “Attività
degli ambulatori tricologici” (Codice 86.90.41), per i “Servizi di ambulanza, delle banche del sangue e
altri serivizi sanitari nca” (compreso trasporto non medicalizzato) (Codice 86.90.42);
 
 Vista e condivisa la relazione (Rel/2012/284 del 14/02/2012), sottoscritta dalla Responsabile dell’azione
6.1.4 con la quale, a seguito dell’istruttoria espletata, si propone di procedere alla modifica dell’Avviso.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di adeguare l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi dalle Micro e
Piccole Imprese”, approvato con determinazione n. 192 del 10/04/09 e smi, al Regolamento Regionale
n. 1 del 31 gennaio 2012, “Modifiche al Regolamento Regionale n. 19 del 10 agosto 2009, come
modificato dal Regolamento n. 13 del 26 maggio 2010 e dal Regolamento 20 del 29 dicembre 2010”,
pubblicato sul Burp. n. 16 suppl. del 02/02/2012;
- di introdurre tra i codici Ateco ammissibili anche quelli riferiti nell’ambito della Divisione Q “sanità e
assistenza sociale”, per “Servizi degli studi medici di medicina generale” (Codice 86.21.00), per
“Prestazioni sanitarie svolte da chirurghi” (Codice 86.22.01), per le “Attività dei centri di radioterapia”
(Codice 86.22.03), per le “Attività dei centri di dialisi” (Codice 86.22.04), per “Studi di omeopatia e di
agopuntura” (Codice 86.22.05), per “Centri di medicina estetica” (Codice 86.22.06), per “Altri studi
medici specialistici e poliambulatori” (Codice 86.22.09), per le “Attività degli studi odontoiatrici (Codice
86.23.00), per i “Laboratori radiografici” (Codice 86.90.11), per i “Laboratori di analisi cliniche” (Codice
86.90.12), per le attività di “Fisioterapia” (Codice 86.90.21), per “Altre attività paramediche indipendenti
nca” (Codice 86.90.29), per le “Attività degli ambulatori tricologici” (Codice 86.90.41), per i “Servizi di
ambulanza, delle banche del sangue e altri serivizi sanitari nca” (compreso trasporto non medicalizzato)
(Codice 86.90.42);
 

5



- per l’effetto l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento promossi dalle Micro e
Piccole Imprese”, approvato con D.D 192/2009, modificato dalla D.D. n. 1000/2009 pubblicati
rispettivamente sul Burp n. 62 del 23/04/2009 e sul Burp n. 190 del 26/11/2009 è così modificato:
 
Il comma 1 lettera c) dell’art. 4, come modificato dalla Determina n. 1000/2009 e dalla Determina n.
1509/2011, è sostituito dal seguente:
c) imprese, non iscritte negli albi di cui alla legge 443/85, che realizzano investimenti riguardanti il
settore delle attività manifatturiere di cui alla sezione “C”, il settore delle costruzioni di cui alla sezione
“F” ed il settore dei servizi di comunicazione ed informazione di cui alla sezione “J”; le imprese che
realizzano investimenti per Servizi Asili Nido (Codice 88.91), le imprese che realizzano investimenti per
Servizi non residenziali per anziani e disabili (Codice 88.10.00), le imprese che realizzano investimenti
per ludoteche per intrattenimento bambini (Codice 93.29.90);le imprese che realizzano investimenti
nell’attività di valorizzazione dei rifiuti riciclabili nell’ambito delle categorie e sotto-categorie “38.21.01
Produzione di compost”, “38.32.1 Recupero e preparazione per il riciclaggio di cascami e rottami
metallici”, “38.32.20 Recupero e preparazione per il riciclaggio di materiale plastico per produzione di
materie prime plastiche, resine sintetiche” e “38.32.3 Recupero e preparazione per il riciclaggio dei rifiuti
solidi urbani, industriali e biomasse” limitatamente al vetro ed al legno”;le imprese che realizzano
investimenti, nell’ambito della Divisione Q “sanità e assistenza sociale”, per “Servizi degli studi medici di
medicina generale” (Codice 86.21.00), per “Prestazioni sanitarie svolte da chirurghi” (Codice 86.22.01),
per le “Attività dei centri di radioterapia” (Codice 86.22.03), per le “Attività dei centri di dialisi” (Codice
86.22.04), per “Studi di omeopatia e di agopuntura” (Codice 86.22.05), per “Centri di medicina estetica”
(Codice 86.22.06), per “Altri studi medici specialistici e poliambulatori” (Codice 86.22.09), per le “Attività
degli studi odontoiatrici (Codice 86.23.00), per i “Laboratori radiografici” (Codice 86.90.11), per i
“Laboratori di analisi cliniche” (Codice 86.90.12), per le attività di “Fisioterapia” (Codice 86.90.21), per
“Altre attività paramediche indipendenti nca” (Codice 86.90.29), per le “Attività degli ambulatori
tricologici” (Codice 86.90.41), per i “Servizi di ambulanza, delle banche del sangue e altri serivizi sanitari
nca” (compreso trasporto non medicalizzato) (Codice 86.90.42), della “Classificazione delle Attività
economiche ATECO 2007”
 
L’art. 8 comma 3 è così modificato:
1. Per tutte le domande di agevolazione presentate dal Soggetto Finanziatore dal 01 gennaio 2012 al 31
dicembre 2012,:
I) “Il contributo di cui al precedente comma viene riconosciuto in misura pari all’Interest Rate Swap
(Euribor 6 mesi versus tasso fisso) denaro, in euro a 10 anni (10Y/6M), pubblicato sul quotidiano “il Sole
24 Ore” il giorno della stipula del finanziamento da parte del Soggetto Finanziatore, maggiorato del
3,00% (300 punti base). Tale contributo, che sarà calcolato sulla base di un piano di ammortamento
“francese a rate costanti semestrali”, non potrà essere superiore al tasso effettivamente applicato dal
Soggetto Finanziatore”.
 
l’art. 15 è così modificato:
2. 1. A tutte le domande di agevolazione presentate al Soggetto Finanziatore entro il 31 dicembre 2012,
si applicano le seguenti disposizioni:
I. I massimali di aiuto di cui al comma 1 dell’art. 13 del Reg. 19 gennaio 2009, n. 1, le lettere a) e b) sono
aumentati:
a) al 45% per le microimprese;
b) al 45% per le piccole imprese.
II. I limiti di cui al comma 7 dell’art. 13 del Reg. 19 gennaio 2009, n. 1, le lettere a) e b) sono aumentati:
a) a euro 600.000,00, in caso di microimprese;
b) a euro 1.000.000,00, in caso di piccole imprese.

6



III. Il contributo aggiuntivo di cui al comma 8 dell’art. 13 del Reg. 19 gennaio 2009, n. 1, relativo agli
investimenti in nuovi macchinari ed attrezzature, è esteso alle piccole imprese. Esso non potrà essere
superiore al 20% dell’investimento in macchinari ed attrezzature e all’importo massimo di euro
100.000,00.
 
- di confermare in ogni altra sua parte l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento
promossi dalle Micro e Piccole Imprese”, approvato con DD 192/2009 e s.m.i. pubblicato sul Burp n. 62
del 23/04/2009;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale
www.sistema.puglia.it;
 
- il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
Pasquale Orlando
 
_________________________

7


